
 
26 февраля 2015 года № 24 

 

 О внесении изменений в Правила содержания мест погребения в 

городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы № 10 

 

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила содержания мест погребения в городе Костроме, 

утвержденные решением Думы города Костромы от 30 июня 2011 года № 145, 

следующие изменения: 

1) в статье 3: 

в пункте 3 слово "надмогильными" заменить словом "намогильными"; 

дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

"9) обеспечение охраны территории кладбищ;"; 

2) в статье 7: 

в пункте 1 слово "надмогильным" заменить словом "намогильным"; 

в пункте 5 слово "надмогильных" заменить словом "намогильных"; 

в пункте 6 слово "надмогильные" заменить словом "намогильные"; 

3) в статье 8: 

в части 1 слово "надмогильный" заменить словом "намогильный" в 

соответствующем числе и падеже; 

части 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

"2. Намогильные сооружения и элементы благоустройства мест захоронения 

(могильные ограды, цветники, зеленые насаждения и другие) могут быть 

установлены после захоронения в границах участка по предварительному 

согласованию с уполномоченным Администрацией города Костромы органом. 

3. Высота устанавливаемых намогильных сооружений и элементов 

благоустройства мест захоронений не должна превышать: 

2,0 метров - для памятников, цветников, цоколей склепов и других; 

0,6 метра - для могильных оград. 

Установленные намогильные сооружения и элементы благоустройства не 

должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над 

ними."; 

в части 4 слово "надмогильных" заменить словом "намогильных"; 

в части 5: 

пункты 1 – 3 изложить в следующей редакции: 



2 

"1) содержать в надлежащем состоянии участок, намогильные сооружения и 

элементы благоустройства; 

2) своевременно производить поправку могильных холмов, ремонт и окраску 

намогильных сооружений, элементов благоустройства, окос травы, расчистку 

прилегающей к участку территории на расстоянии 0,5 метра по периметру; 

3) осуществлять вынос мусора, порубочных остатков, скошенной травы в 

специально отведенные места (контейнеры);". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


